



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002
Ano XVI – Edição N.º 577 – Itajá/RN, 06 de Julho de 2017
www.itaja.rn.gov.br Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO

PODER EXECUTIVO

Alaor Ferreira Pessoa Neto
Prefeito

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes
Vice-Prefeita

PODER LEGISLATIVO

Presidente

Francisco Canindé Ferreira
Vereador

Carlos Tomaz da Silva
Vereador

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira
Vereadora

José Menino da Silva Junior
Vereador

Antonio Richardson de Macedo
Vereador

José Possidônio Lopes Neto
Vereador

Maxsilvan da Cunha
Vereador

José Valderi de Melo
Vereador

Expediente:

Maria José da Silva
Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra

1 | P á g i n a



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002

Ano XVI – Edição N.º 577 – Itajá/RN, 06 de Julho de 2017

www.itaja.rn.gov.br

Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS E DECRETO

EM BRANCO

LEIS

EM BRANCO

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012505/2017 - PMI.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN E SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

DARTA DE ABERTURA: 14 de junho de 2017, às 09:00 horas.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Circunstanciado pelo Relatório apresentado pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Itajá/RN, datado do dia 27 de junho de 2017, que indicou a empresa FRANCISCO FRANCIMAR DE MELO-ME, CNPJ: 08.846.406/0001-00 nos itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,78,79,80,81,82,83,84,86,87,88,89,90,91,92,94,95,96,97,98,99,100,101,102,104,105,106,107,108,109,110,111,112,113,114,115,116,117,118, aprovo a instrução do processo e confirmo o julgamento e classificação final da proposta, haja vista terem sido obedecidas as regras do edital e das Leis 10.520/02 e 8.666/93.

E por não haverem vícios e nulidades a serem sanadas venho HOMOLOGAR o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 012505/2017, a Empresa FRANCISCO FRANCIMAR DE MELO - ME, CNPJ: 08.846.406/0001-00 no valor global de R\$ 244.068,15 (Duzentos e quarenta e quatro mil, sessenta e oito reais e quinze centavos) referente a este certame, adjudicado, haja vista essa empresa ter apresentado a melhor e mais vantajosa proposta para o Município.

Itajá/RN, em 05 de julho de 2017.

Alaor Ferreira Pessoa Neto
Prefeito do Município de Itajá/RN

PREFEITURA DE ITAJÁ/RN

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010507/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN E SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, QUANTITATIVOS E DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. PREGÃO PRESENCIAL SRP. N° 012505/2017.

A Prefeitura de Itajá/RN, com sede no(a) Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 70, Bairro Centro, Itajá/RN – CEP: 59.513-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.612.395/0001-46, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito Constitucional Alaor Ferreira Pessoa Neto, inscrito(a) no CPF sob o nº 008.349.084-17, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 012505/2017, publicada no Diário Oficial do Município de Itajá/RN de 25/05/2017, processo administrativo nº 495/2017, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 109, de 02 de janeiro de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Itajá/RN e suas unidades administrativas, especificado(s) no(s) item (ns) do Termo de Referência do edital do Pregão nº 012505/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	FRANCISCO FRANCIMAR DE MELO - ME, CNPJ: 08.846.406/0001-00 Av. João Manoel Pessoa, 338 – Luiz Inácio – Itajá-RN Telefone: 3330-2514 Francisco Francimar de Melo / CPF: 053.481.154-01 - Sócio
------------	--

Item	Descrição	MARCA	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	ABACAXI FRUTA IN NATURA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, FRESCA, MADURA EM TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, COM BOA APARÊNCIA.	Natural	UND.	470	R\$ 1,50	R\$ 705,00
2	ABÓBORA MADURA, DE 1ª QUALIDADE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS.	Natural	KG	215	R\$ 1,55	R\$ 333,25
3	ACEROLA IN NATURA: FRUTA MADURA, EM ESTADO INTEGRO E EM EMBALAGEM DE 1KG.	Natural	KG	215	R\$ 2,65	R\$ 569,75
4	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, SACO EM POLIETILENO LEITOSO DE 400G. INGREDIENTES INDISPENSÁVEIS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ, COM AROMA NATURAL, SEM CORANTES ARTIFICIAIS.	Chocoforte	UND.	1.210	R\$ 2,98	R\$ 3.605,80
5	AÇÚCAR CRISTAL ESPECIAL COMPOSIÇÕES BÁSICAS: ACAROSE (MÍNIMO 99,60%) SAIS MINERAIS (MÁXIMO 0,10%) UMIDADE (MÁXIMO 0,04%), COM COLORAÇÃO UNIFORME SABOR CARACTERÍSTICO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE.	Favo de Mel	KG	3.240	R\$ 2,35	R\$ 7.614,00
6	ADOCANTE DIETETICO LIQUIDO FRASCO C/ 100ML	Assigrin	FRASCO	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
7	ALFACE CRESPA DE 1ª QUALIDADE; COM FOLHAS INTEGRAS LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE	Natural	KG	750	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00
8	ALHO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE	Cropp	KG	130	R\$ 21,22	R\$ 2.758,60
9	AMIDO DE MILHO, PACOTE DE 500G. COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	Kimimo	PCT	110	R\$ 3,65	R\$ 401,50
10	ARROZ BENEFICIADO LONGO FINO, POLIDO, AGULHINHA, TIPO 1, CONSTITUÍDO DO GRÃO IN NATURA DA ESPÉCIE ORIZA SATIVA, DE SAFRA CORRENTE, DESPROVIDO DE CASCA E/OU TEGUMENTO. APRESENTANDO BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ISENTO DE FERMENTAÇÃO E MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A SAÚDE, EMBALADO EM SACOS DE POLIETILENO RESISTENTE HERMETICAMENTE FECHADOS ACONDICIONANDO 1KG PESO LIQUIDO DO PRODUTO	Nativa	KG	1.120	R\$ 2,33	R\$ 2.609,60
11	ARROZ PARBOILIZADO: SACO COM 1KG, COM DESCRIÇÃO NO RÓTULO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, E DATA DE VALIDADE. APRESENTANDO BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ISENTO DE FERMENTAÇÃO E MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A SAÚDE, EMBALADO EM SACOS DE POLIETILENO RESISTENTES HERMETICAMENTE FECHADOS,	Nativa	KG	450	R\$ 2,34	R\$ 1.053,00



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002

Ano XVI – Edição N.º 577 – Itajaí/RN, 06 de Julho de 2017

www.itaja.rn.gov.br

Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br

65	LEITE CONDENSADO. CONTENDO LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO AÇÚCAR, ESTABILIZANTES (TRIPOLI-FOSFATO DE SÓDIO E FOSFATO TRISSÓDICO) E LACTOSE, NÃO CONTENDO GLÚTEN. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 395M	Leitbom	UNID	420	R\$ 3,70	R\$ 1.554,00	80	MILHO VERDE EM LATA – PRODUTO EM CONSERVANTE, COM DESCRIÇÃO NA EMBALAGEM DO FABRICANTE, E DO PRODUTO. COM DATA DE VALIDADE SUPERIOR A 06 MESES. LATA COM 200G.	Quero	LT	136	R\$ 1,80	R\$ 244,80
66	LEITE DE COCO 500 ML, NATURAL E CONCENTRADO	Coco e CIA	GARRAFA	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00	81	MINGAU A BASE DE ARROZ PRÉ-COZIDO, RICO EM ZINCO, FERRO E VITAMINA A. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM 230G, CONTENDO ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, FOSFATO TRICALCÍCIO E AROMATIZANTE.	Nutrilon	PCT	240	R\$ 3,90	R\$ 936,00
67	LEITE DE VACA INTEGRAL, PASTEURIZADO, TIPO C, AUSENTES DE SUJEIRAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR, PRAZO DE VALIDADE, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. EMBALAGEM DE 1	Betânia	LITRO	1500	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00	82	MOLHO DE TOMATE PRONTO: PACOTE COM 340G, SABORES DIVERSOS: TRADICIONAL/MANIERICÃO, PIZZA/MARGUERITA/PARMEGIANA	Predileta	PCT	220	R\$ 1,60	R\$ 352,00
68	LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTÂNEO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 200G	CCGL	PCT	680	R\$ 3,85	R\$ 2.618,00	83	MORTADELA DE FRANGO – PRODUTO COM DESCRIÇÃO DE FABRICANTE E VALIDADE NO ROTULO. EM EMBALAGEM MÉDIA DE 4KG. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS.	Perdigão	KG	400	R\$ 6,20	R\$ 2.480,00
69	LINGUIÇA CALABRESA, INGREDIENTES: CARNE SUINA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, TOUCINHO, SAL, ESPECIARIAS, NITRATOS E NITRITOS DE SÓDIO, ERITORBATO DE SÓDIO	Perdigão	KG	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00	84	ÓLEO DE SOJA REFINADO, COR PRÓPRIA, TRANSPARENTE, SEM ODOR OU SABOR ESTRANHO. EMBALADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO DE 900ML	Soya	UND.	1000	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
70	MAÇÃ, ESPÉCIE VERMELHA, NACIONAL, CATEGORIA II, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA ÍNTEGRA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE.	Natural	KG	433	R\$ 4,00	R\$ 1.732,00	86	OVO VERMELHO, TAMANHO MÉDIO, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRA, ISENTO DE PARASITAS. NO RÓTULO DEVE CONSTAR DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PROCEDÊNCIA. BANDEJA CONTENDO 30 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	Granja Almeida	BDJ	560	R\$ 11,85	R\$ 6.636,00
71	MACARRÃO ESPAGUETE, MASSA COM OVOS, CONTENDO FARINHA DE TRIGO, SÉMOLA, ÁGUA, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE. PACOTE DE 500G	Gostoso	PCT	1.350	R\$ 1,45	R\$ 1.957,50	87	PÃO DE FORMA – 500G TRADICIONAL, FATIADO, EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE.	Cadice	PC	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00
72	MAIONESE: PRODUTO EM EMBALAGEM DE 1 KG HERMETICAMENTE EMBALADO, COM DESCRIÇÃO DO FABRICANTE, DO PRODUTO E VALIDADE NA EMBALAGEM. VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	Quero	KG	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00	88	PÃO DE HAMBÚRGUER, DE 1ª QUALIDADE COM PESO DE 50G POR UNIDADE. FABRICADO COM MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPQA.	Panificado ra Melo	UND.	21.200	R\$ 0,21	R\$ 4.452,00
73	MAMÃO FORMOSA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE	Natural	KG	530	R\$ 1,60	R\$ 848,00	89	PÃO TIPO CACHORRO QUENTE MASSA FINA, HERMETICAMENTE FECHADO E COM REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Panificado ra Melo	UND.	1500	R\$ 0,30	R\$ 450,00
74	MANDIOCA SEM CORTES DE 1ª QUALIDADE, TUBÉCULO DEVE TER O ASPECTO ALONGADO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM COZIMENTO GARANTIDO, COMPACTO E FIRME, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS, MOFOS E SEM PARTES ARROXEADAS SEM FOLHAS E TALOS.	Natural	KG	500	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00	90	PEITO DE FRANGO, AVE ABATIDA, COM OSSO, CONGELADO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, ODOR, COM SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADO CONFORME NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA	Ave Nova	KG	2.900	R\$ 7,45	R\$ 21.605,00
75	MARACUJÁ DEVE TER CASCA LISA E BRILHANTE, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU RACHADURAS, NEM ESTAR MURCHO, SEM IMPERFEIÇÕES, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE	Natural	KG	550	R\$ 4,40	R\$ 2.420,00	91	PEPINO, FIRME, ARREDONDADO NAS SUAS BORDAS, DE COR BRILHANTE VERDE ESCURO, SEM APRESENTAR COLORAÇÃO AMARELADA.	Natural	KG	54	R\$ 1,94	R\$ 104,76
76	MARGARINA COM SAL, EMBALAGEM DE 3KG RESISTENTE.	Primor	UND.	348	R\$ 15,90	R\$ 5.533,20	92	PIMENTA DO REINO – MOÍDA, EMBALAGEM MÍNIMA DE 20G COM DESCRIÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE INCLUINDO VALIDADE.	Vida Verde	UN	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
77	MELANCIA, SEM MACHUCADO, RACHADURAS, FIRME E COM O PESO PROPORCIONAL O TAMANHO.	Natural	KG	530	R\$ 0,99	R\$ 524,70	94	POLPA DE FRUTA, NO SABOR DE ABACAXI (CONGELADA), PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE FRUTAS, CONTEÚDO LÍQUIDO PASTEURIZADO, PODENDO OU NÃO CONTER ADIÇÃO DE AÇÚCAR. AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO E SEM CONSERVANTES. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTES TRANSPARENTES	Agro Frutas	KG	275	R\$ 3,85	R\$ 1.058,75
78	MELÃO ESPÉCIE REDONDO E AMARELO, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS: GRAUDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE	Natural	KG	530	R\$ 1,80	R\$ 954,00	95	POLPA DE FRUTA, NO SABOR DE ACEROLA (CONGELADA), PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE FRUTAS, CONTEÚDO LÍQUIDO PASTEURIZADO, PODENDO OU NÃO CONTER ADIÇÃO DE AÇÚCAR. AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. PRODUTO CONGELADO, NÃO FERMENTADO E SEM CONSERVANTES. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG	Agro Frutas	KG	275	R\$ 3,65	R\$ 1.003,75
79	MILHO DE PIPOCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS MISTURAS DE ESPÉCIES, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE 500 G	Kimimo	PCT	600	R\$ 2,45	R\$ 1.470,00							



DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ

Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002
Ano XVI – Edição N.º 577 – Itajá/RN, 06 de Julho de 2017
www.itaja.rn.gov.br Email - comunicação@itaja.rn.gov.br

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, cuja cópia será encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Itajá/RN, 05 de Julho de 2017.

Alaor Ferreira Pessoa Neto
Prefeito Constitucional

EMPRESA (S):

FRANCISCO FRANCIMAR DE MELO - ME, CNPJ: 08.846.406/0001-00
Francisco Francimar de Melo / CPF: 053.481.154-01 - Sócio

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP 020607/2017

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

O Pregoeiro da Prefeitura de Itajá/RN, torna público a quem interessar, que estará promovendo o recebimento de documentos de "Proposta" e "Habilitação", através do PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020607/2017, Tipo Menor Preço por Item, no dia 21 de julho de 2017, às 09:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação de Itajá/RN, situada na Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 70, Bairro Centro, Itajá/RN – CEP: 59.513-000 visando o registro de preço para eventual e futura contratação de serviços de buffet para eventos a serem realizados em datas oportunamente definidas pela Prefeitura de Itajá/RN e suas unidades administrativas, conforme especificações mínimas, quantitativos e demais condições constantes no edital e seus anexos.

O Edital e seus anexos encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal na sala da Comissão Permanente de Licitações. Tel.: (084) 3330-2255. E-mail: cpl@itaja.rn.gov.br, no horário de 08:00 as 12:00 horas ou através do link: <http://itaja.rn.gov.br/>.

Itajá/RN, em 06 de julho de 2017.

Gilclécio da Cunha Lopes
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP 010607/2017
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

O Pregoeiro da Prefeitura de Itajá/RN, torna público a quem interessar, que estará promovendo o recebimento de documentos de "Proposta" e "Habilitação", através do PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010607/2017, Tipo Menor Preço por Item, no dia 20 de julho de 2017, às 09:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação de Itajá/RN, situada na Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 70, Centro, Itajá/RN visando o registro de preço para eventual e futura aquisição de fardamento para atender à demanda da Prefeitura de Itajá/RN e suas unidades administrativas, conforme especificações mínimas, quantitativos e demais condições constantes no edital e seus anexos.

O Edital e seus anexos encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal na sala da Comissão Permanente de Licitações. Tel.: (84) 3330-2255. E-mail: cplitajarn@gmail.com, no horário de 08:00 as 13:00 horas ou através do link: www.itaja.rn.gov.br.

Itajá/RN, em 06 de julho de 2017.

Gilclécio da Cunha Lopes
Pregoeiro Municipal

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 09
DE 05 DE JULHO DE 2017.

O Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, obedecidas as formalidades regimentais, etc:

Resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido, a Servidora MARIA ANUNCIACÃO VIEIRA DA SILVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 002.273.147 SSP/RN e CPF/MF nº 008.857.394-00 do cargo de provimento em comissão de Tesoureira, no âmbito da Câmara Municipal de Itajá/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Rio Grande do Norte, em 05 de julho de 2017.

Carlos Marcondes Matias Lopes
Presidente da Câmara Municipal
Itajá / RN.

PORTARIA Nº 10
DE 06 DE JULHO DE 2017.

O Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, obedecidas as formalidades regimentais, etc:

Resolve:

Art. 1º - Nomear, a Senhora Francisca Jádilma Vieira da Silva, brasileira, casada, portadora do RG nº 001.761.064-SSP/RN e CPF/MF nº 967.848.734-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão de TESOUREIRA, no âmbito da Câmara Municipal de Itajá/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Rio Grande do Norte, em 06 de julho de 2017.

Carlos Marcondes Matias Lopes
Presidente da Câmara Municipal
Itajá / RN.